МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
пятого созыва
Санкт-Петербург, ул. Алтайская, д.13
[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е

	01 февраля  2018 года
	                                   № 1-2

	                 О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Звездное

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Звездное в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга Муниципальный Совет муниципального образования Муниципальный округ Звездное

РЕШИЛ:
1. Внести в действующую редакцию Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Звездное, принятого Решением Муниципального Совета от 27 ноября 2008 года № 43 (в редакции от 22 июня 2017 года), зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 10 декабря 2008 года №  RU 782110002008001, следующие изменения и дополнения:

	1.1) пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1) информирование организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, а также розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания, о принятом муниципальном правовом акте об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга;»;

	1.2) в статье 30:
1.2.1) подпункт 8.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«8.2) должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам;»;
	1.2.2) дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования Муниципальный округ Звездное избрание Главы муниципального образования Муниципальный округ Звездное осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное осталось менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования Муниципальный округ Звездное осуществляется на первом заседании вновь избранного Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное.
6. В случае, если Глава муниципального образования Муниципальный округ Звездное, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Муниципальный Совет муниципального образования Муниципальный округ Звездное не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования Муниципальный округ Звездное до вступления решения суда в законную силу.»;

1.3)  в статье 32:
1.3.1) подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»
1.3.2) дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:
«7.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления проводится по решению Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга.
	При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с настоящим пунктом, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Губернатор Санкт-Петербурга обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;
1.3.3) пункт 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте муниципального образования  Муниципальный округ Звездное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
1.3.4) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.3.5) дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2. В случае обращения Губернатора Санкт-Петербурга с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Муниципальный совет данного заявления.»;
1.3.6) в пункте 11 слова «пункта 2» заменить по тексту словами «пункта 9»;

1.4) в статье 36:
1.4.1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Глава Местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
	1.4.2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Полномочия Главы Местной администрации прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3)  расторжения  контракта в соответствии с пунктом 6.1 или 6.2 настоящей статьи;
4) отрешения от должности в соответствии с действующим законодательством;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) преобразования муниципального образования Муниципальный округ Звездное, осуществляемого в соответствии с действующим законодательством;
12) увеличения численности избирателей муниципального образования Муниципальный округ Звездное более чем на 25%, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования Муниципальный округ Звездное.»;
	1.4.3) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания:
«6.1. Контракт с Главой Местной администрации может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:
0. Муниципального Совета или Главы муниципального образования Муниципальный округ Звездное – в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 4 настоящей статьи;
0. Губернатора Санкт-Петербурга – в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных Местной администрации федеральными законами и законами Санкт-Петербурга, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 4 настоящей статьи;
0. Главы Местной администрации – в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления Муниципального округа и (или) органами государственной власти Санкт-Петербурга.
6.2. Контракт с Главой Местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Санкт-Петербурга в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»;

	1.5) в статье 43:
	1.5.1) абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления муниципального образования Муниципальный округ Звездное, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.»;
	1.5.2) дополнить пунктом 7 и 8 следующего содержания:
«7. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
	1) решением Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное, подписанным Главой муниципального образования;
	2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Муниципальным Советом муниципального образования Муниципальный округ Звездное и подписанным Главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное о его принятии. Включение в такое решение Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования, не допускается.
8. Изложение Устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального образования, а ранее действующий Устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального образования.».

2. Направить настоящее решение со всеми необходимыми для регистрации документами в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в течение 15 дней с момента принятия настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу.

4. Настоящее решение вступает в силу после исполнения пункта 3 настоящего решения.

Глава муниципального образования
Муниципальный округ Звездное			  	         	М.А. Разинков

1